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ROMAXTA
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA. COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATI
Sentinfa Civili or. , .*,

$edinfa publici de la 16 Mai 2008
. Completul comPus din:.

PRE$EDINTE .
Grefier

Pe rol fiind judecarea cauzei civile care are ca Contencios administrativ
qif iscal_contestafieactadministrativ-formulat6dereclamantaS.C.
-_ 

',.:'S.n.t. iUfCgR cu sediul in Tulcea str. nr. , jud'

Tulcea,. impotriva pdrdtelor MIMSTERUL ECONOMIEI $I FINANTELOR -

D.G.F.P. fUrceA cu sediul in Tulcea str. Pdcii nr. 20 9i MINISTERUL

MIJLOCU cu sediul in Tulcea str. P[cii nr.20,jud, Tulcea.
Dezbaterile in fond au avut loc in gedinfa publicd din data de 09 mai 2008,

suslinerile pdrfilor fiind consemnate in incheierea de gedintS din acea datii care
face parte integrantd din prezenta hotirdre.

TRIBUNALUL:

Prin cererea inregistratd la Tribunalul Tulcea sub m., 12007,
reclamanta, SC ,,- 

- " '' SRL Tulcea a chemat in judecatd pe pdrdfii

Ministerul Economiei gi Finan{elor - DGFP Tulcea gi Ministerul Economiei qi

Finanlelor - ANAF - DGFP Tulcea - Administrafia Finan{elor Publice pentru

Contribuabili Mijlocii, pentru ca prin hotdrdre'a ce se va pronunfa sI se dispuni

anularea in tot a Deciziei nr, - 14 august 2007 emisd de DGFP Tulcea in

solu} ionareacontestat ie i fo@ieideimpunerenr ' ,5mai
2A07, privind obligatiile fiscale suplimentare de plat6, stabilite de Inspectia
fiscald, gi exonerarea de la plata sumei de . lei reprezentand TVA'

majordri de intdrziere in sum6 de lei gi penalitd{i de intdrziere pentru

imiozitele cu refinere la surs[ in sumd de 
' 

lei, precum gi exonerarea de la

plata sumei de -- lei reprezentdnd impozit pe venitul microintreprinderilor,
majordri de intdrziere in sum6 de lei qi penalitdli de intdrziere pentru

impozit cu relinere Ia sursd in sumd de 'ei.

S-a solicitat totodatd anularea in parte a deciziei de impunere ru. tl6

mal 2007 privind obligafiile fiscale suplimentare de platd stabilite de Inspecfia

fiscald, cu privire la sumele mai sus mentionate qi a Raportului de inspectie



\ '

nr. -

2

2007 emise de pdr6te, cu obligarea acestorala plata

iei TVA, qir

corect conform alin.S citat in mod $8'iilf 
'Ce.'" 

di feienla intre

suma de RON reprezentAnd diferenta TVA colectatd intrucdt ,,a colectat

prelul de vfin4are oblinut, inclusiv TVA 9i preful de cumpdrare a bunurilor,
'apr'eciazdc6 

organul fiscal s-a aflat intr-o gravd eroare in a aprecia c[ mai datora

TVA la comisionul practicat qi nu la valoarea integrald a facturii fiscale

(observafii anexa lz la raport). precizeazd reclamanta cd indeplineqte

condiliile prev6zute la lit.a gi b din alin.S, intrucAt bunurile au fost cumpdrate de

lu p.rtoanl frzice, care nu sunt inregistrate ca pl[titori de TVA'

fisca16
6

n

subt
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Pentru toate aceste considerente, reclamanta apre ciazdc6 organul fiscal a
stabilit in mod gregit, in sarcina acesteia, obligalia suplimentard de platA a sumei
de RON, reprezent6nd TVA colectatE si a sumelor accesorii de
RON, reprezent6nd majordri de intdrziere gi RON, reprezentdnd penalit6li
de intdrziere.

Cu privire la suma de. RON reprezentAnd TVA colectati stabilitd
suplimentar, in raport de facturile fiscale ca^re nu au fost gdsite in stoc (la cotor)
reclamanta apreci azd cd stabilirea acestei sume s-a f6cut in mod aleatoriu 9i
gregit ca mod de calcul a valorii TVA colectati in raport de dispoziliile legale,
respectiv arfr.161 alin.4 din Legea w.57112003 qi Normele metodologice de
aplicare ale acestui articol alin.l 1 - 16.

Precizeazd reclamanta c6, in fapt in unna controlului efectuat nu au fost
gdsite in stoc urm6toarele formulare cir regim special ridicate de societate de la
AFP Tulcea cu factura fiscalI nr. ,'19.01 .2004, facturile fiscale
nr .  54,  )g55,  )56,  ]958,  

.65,  167;  - ,1 ,
',76, 977, -,'984, 

'39, , - 990, 991, 5359992, 5359993,
,)94, .,. )995, 

- 
996, ' . :)98, 999 W 1000. In total nu au fost

gisite in stoc un numdr de 2l de facturi fiscalb, in fapt, carnetul de facturi
fiscale nr. 51 - iCO a fost pierdut de societate, o dat6 cu incetarea
activitdlii punctului de lucru din Bucuregti.

Valoarea TVA colectati stabilitl suplimentar a fost ins6 gregit calculatd
de organul fiscal, prin aplicaxea procentului sutei m6rite direct asupra valorii
integrale a facturilor emise (la prelul de vdnzare).

TVA colectatd suplimentar estimatd : x l9lll9 :

R.OL.
Organul fiscal trebuia sd aibd in vedere dispoziliile speciale stabilite

pentru revdnzarea bunurilor second - hand gi sE estimeze TVA colectat6 prin
aplicarea procentului sutei mlrite asupra bazei de impozitare - stabilitd ca
diferentd dintre preful de vtnzare, inclusiv TVA gi pretul de cump6rare.

De asemenea, reclamanta menfioneazd c6, carneJul de faefuri fiscale
nr. . 951 - 100, in legdtur6 cu care n'u au fost regdsite cele 2l de facturi,
a fost utilizat timp de 4 luni din luna ianuarie, februarie, martie gi aprilie 2004.
incepind cu luna mai 2004, fiind folosit un alt carnet de.facturi fiscale.

, Cu privire la impozitul pe venitul micro?ntreprinderilor, stabilit in mod
suplimentar, la suma de ROL 9i 

.r' ROL majordri de

intdrziere qi . R.OL penalititi, reclamanta apreciazf ci gi acesta a fost in

mod eronat estimat de organul fiscal, intrucdt s-a avut in vedere cabazd de im

punere valoarea estimatd de ROL, corespunzltoare celor 21 de

facturi lipsd, din care s-a scizut valoarea TVA de '' ROL, greqit

calculatl gi estimatd, pentru considerentele prezentate mai sus la pct.z. Mai mult

decdt atdt, avdnd in vedere activitatea realizati de societate - comert cu bunuri

second-hand - fiecare facturd lipsd ar fi trebuit s6 reprezinte un bun, in spe!6 un

autoturism, care s6 se regiseascl in inventarul de mdrfuri gi care sd aib6 labazd
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o dovadd de achizilie - factura fiscalE sau contract de vdnzare-cumpdrare pentru
un autovehicul folosit. Toate aceste dovezi, din care sd rezulte in mod cert cd
fiecare facfur[ care nu a fost gdsitE a fost corespunzdtoare unui anumit
autovehicul nu se regdsesc, intrucdt in realitate cele 21 de facturi fiscale care nu
au fost regdsite nu au fost utilizate de societate, iar o parte din ele au fost
anulate.

in drept, reclamanta gi-a intemeiat cererea pe dispoz. art.l alin.l, art.8
alin.l, art.l l alin.l l it.a din Legea w.554/2004 modif.gi compl.prin Legea
nr.26212007, art.188 alin.Z din OG nr.9212003 privind Codul de procedurd
fiscald, art.l6l alin.4 din Legea w.57112003 privind Codul fiscal, Normele
metodologice de aplicare a Codului fiscal, art.t52 indice 2 ahn.I2-14 din Legea

Pdrdta DGFP Tulcea a depps int6mpinare prin care a solicitat respingerea
cererii reclamantei ca nefondatd, susfindnd in esenld cd motivafiile reclamantei
in formularea contestaliei se intemeiazd pe o interpretare greqit6 a dispoziliilor
Legii nr.57112003 - Codul fiscal gi a Normelor metodologice de aplicare a
acesteia.

in cauzd a fost incuviinfatd proba cu inscrisuri gi expertizd contabild
solicitatd de reclamanti avdnd ca obiective stabilirea modului de calcul corect al
valor i i taxeipevaloareaad5ugat6pentruani i2004,20059i2006laSC,, .

l" SRL, precum gi a accesoriilor acestei sume, majordri de intdrziere qi
penalitdti, precum gi stabilirea corecti a impozitului pe venitul
microintreprinderilor pentru perioada 1 aprilie - 31 decembrie 2004.

ExaminAnd contestafia formulatd impotriva deciziei nr.. din 4 august
2007 precum gi a deciziei de impunere nr.' din 16 mai 2007 emise de DGFP
Tulcea pe baza inscrisurilor depuse la dosarul cauzei, a probelor administrate qi
a dispoziliilor legale incidente in cauz6, tribrinalul apreciazd cI aceastd cerere
este intemeiatA.

Astfel, in urma inspectiei fiscale generale a fost intocmit raportul de
inspectie fiscali nr. .'16 mai 2007 prin care organele fiscale au stabilit c6 SC

,,, -" SRL nu a inregistrat in evidentele contabile ale societElii
facfurile fiscale ridicate de c6tre aceasta de la DGFP Tulcea cu factura fiscald
nr. )ll9 ianuarie 2004, iar un numfu de 2l de facturi fiscale nu au fost
gdsite in stoc, iar in vederea aprecierii asupra veniturilor rczultate din cele 21 de
facturi lips6, organul fiscal a luat in considerare valoarea medie a celorlalte 29
de facturi emise, rezultdnd o valoare totald a facturilor lipsd in sumd de

'  - '  ,el.

Valoarea TVA a fost calculatd prin aplicarea procedeului sutei mdrite
oblindndu-se o valoare colectati suplimentar de ''.'r; "' ,' lei.

w.57112003 republic, cu toate modificdrile qi completdrile ulterioare.
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Venitul impozabil suplimentar a fost calculat prin scdderea valorii TVA
colectatd suplimentar, rezult6nd cd in perioada 1 ianuari e 2004 - 31 decembrie
2006, din activitatea de comert cu bunuri second-hand (maqini vzate), agentul
economic a colectat TVA numai pentru comisionul practicat, fer6 a respecta
prevederile legale, gi a determina in mod corectbaza de impozitbre , ca diferentd
intre pleful de vdnzare obfinut, inclusiv TVA gi preful de cumpirare al bunului.

in consecintd, inspectorii DGFP Tulcea au stabilit o diferenfd de TVA
platit bugetului consolidat de stat, fatd de evidenta contabild a societSlii
verificate, in sumd de lei, compusd din -. , 'ei reprezentdnd TVA
colectatd, urrnare activit6tii de comerf cu bunuri secand-hand desfdquratd de
societate in perioada I ian 2004 - 31 decembrie 20A6 qi suma de lei
reprezentand TVA colectatd, urrnare estim6rilor f6cute de reprezentantii DGFP
pentru un carnet de formulare cu regim Special care nu au fost gdsite in evidenla
societdtii.

Referitor la suma de lsi, expertiza contabild efectuati in cauzd a

stabilit cd degi au fost avute in vedere gi invocate in mod corect disp. legale cu
privire la modul de stabilire abazei de calcul a TVA, respectiv art.161 al.4 din
Legea nr.5712003 privind codul fiscal gi HG 4412004 pentru'aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a codului fiscal, reprezentantii DGFP au calculat in
mod greqit diferenta de TVA, aplicdnd incd o datd aceast5 taxd la preful obfinut
de societate prin vdt:zarea autovehiculelor, pref format din suma inscrisd in
facturd la rubrica total de platE, din care coloana 5 reprezintd valoarea iar
coloana 6 reprezint6 valoarea taxei pe valoarea addugatE.

Aceast6 explicalie gi detaliere a mo'dului de calcul al TVA este evidentiat
in anexa I a raportului de expertizd contabild (fila 182) din dosar.

in consecinfE, in baza prevederilor Codului fiscal, contestatoarea trebuia
sd determine TVA colectatd pentru perioada I ianuarie 2004 - 31 decembrie
2006 in sumd de
men!ionatd.

1':i datorat de societate pentru perioada mai sus

Datoritl acestei diferenfe de taxe renitatil din calculul diferit al

TVA, rezultd cd in mod gregit au fost calculatd qi accesoriile la TVA.
Referitor la modul de calcul a valorii TVA cblectate, corespunzdtoue

formularelor cu regim special care nu au fost gdsite in stocul societ6fii, respectiv
calculul sumei de
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr.9212003 privind Codul

de procedurd fiscal6,,cdnd organele de inspectie fiscald sunt indreptdtite potrivit

tegii sd estime ze baza de impunere, se vor mentiona in actul de inspecfie

motivele de fapt qi temeiul legal care au determinat folosirea estimdrii, precum

gi criteriile de estimare.
Aceste dispozilii au fost avute in vedere de cdtre inspectorii DGFP

Tulcea, atunci cdnd au folosit metoda estimirii asupra bazei de impunere pentru

calculul valorii TVA.

valorii
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Cu toate acestea, in evidentele contabile ale contestatoarei a fost regdsila

factura or.-..-
sum6 de . lei, situalie in care valoarea TVA estimatd de inspectorii

DGFP in Raportul de inspecfie fiscala la suma de -'"-i'- R'OL, se reduce

la valoarea corecti de
Potrivit Raportului de inspecfie fisca16, impozitul pe microinteprinderi

calculat suptimentar a fost stabilit la o valoare de ' ROL, aferente

perioadei I aprilie 2004- 31 decembrie 2004' r :: :----^-
Lu6nd in considerare ins6, in vederea estimdrii valorii impozitului factura

or;- 
- ''7 

mai 2004 reg6sit6 in evidenfele contabile ale societdfii, dintre

actele cu regim special pe care inspectorii DGFP nu le-au regasit in stoc,

expertul coritabil 
^a 

calculat valoarea impozit*lui pe microintreprinderi de

-- ". r .,,_.= ftef mai mic6 decdt cea evidentiatd de cdte organele de control

al DGFP Tulcea.
FatS de considerentele mai sus menfionate, constatandu-se prin expertizd

tehnica de speciaritate cd datoriile contestatoarei la bugetul consolidat de stat

sunt diferite dec6t cere stabilite prin raportul de inspecfe fiscald din 16 mai

zIll,instanfa va anula in totdlitaie deciiianr.. ".4 august 2007 prin care a fost

soluiionata contestatia formulata de petent[ impotriva deciziei nr. 
'' 

din 16 mai

2007 gi in parte aceasti din urmi decizie, precum 9i raportul de inspectie fiscala

nr. t 86S din aceeagi dat6, ca fiind netemeinice 9i nelegale.

Urmare anul[rii actelor menfionate se va constata ci petenta SC 
"- 

- :

'_-'-- '1 
SRL Tulcea datoreazi bugetului de stat consolidat sumele de

=']-.-...-,.ieireprezentdndimpozitpe'venitu1micro6rrtreprinderilor9i-.
lei reprezentand TVA conform expertizei contabile efecfuate, ln cauz6 care face

partelntegrante din prezenta hot[rdre'
Urmeaza a fi exon eratd reclamanta cu privire la plata diferenfelor de

impozit pe venitul microinfreprinderilor qi TVAI q,I"tt?t1r 
xl" 

decizia de

impunere Dr., 
'gi Raportul de inspectieliscali nr.' , ambele din 16 mai 2007 '

de c6tre ABNAF - Ad*inistralia' Finanlelor Publice pentru Contribuabilii

Mijlocii Tulcea. i !
In tem ari..274 Cod proc.civil6, vor fi obligate pdritele la

de cheltuieli de judecatE c[tre reclamantd'
lei cu titlu

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN m-lvtELE LEGII
HOTAnA$rE:

Admite contestafia formulata de reclamanta S.C.

TULCEA cu sediul in Tulcea str. 
- 

rr' , jud'-T1l1ea' ?mpotriva

p6r6telor MINISTERUL ECONOMIEI $I TINANTELOR - D'G'F'P' TULCEA

cu sediul in Tuicea str. Pdcii ru. 20 gi MIMSTERUL ECSNSMIEI $I

FTNANTELoR - A.N.A.F. -D.G.F.P. TULCEA-ADMINISTRATIA



7

FINANTELOR IUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCI cu sediul
in Tulcea str. Pdcii rtr.Zl,judeful Tulcea,

Anuleaz6 in totalitate decizia nr. ,.:,..'4 august 2007 a DGFP Tulcea 9i in
parte decizia nr. 

'.16.05.2007 
9i raportul de inspeclie fiscali nr'

Tulcea pentru Contribuabilii Mjlocii ca neteminicd 9i nelegald.
Constatfl cE reclamanta S.C. Auto - Expert S.R.L. Tulcea, datoreazd

bugetului de stat sumele de lei reprezentind impozit pe venitul
microintreprinderilor gi --) ', 1ei, reprezentdnd taxd pe valoare ad6ugatS,
conform expertizei contabile care face parte integrantd din hot6rdre.

Exonereazd reclamanta cu privire la plata diferenlelor de
venitul microintreprinderilor gi ta<a pe valoarea addugatil, constatd
de impunere nr. 16.05.2007 gi raportul de inspecfie fiscali nr.
din mai 2007 de cdtre ANAF - Administrafia Finantelor Publice
Contribuabilii Mij locii Tulcea.

Obligd pdrdtii la . - ., ' 'i cheltuieli de judecat6 cdtre reclamanti.
Executorie.
Cu recurs in l5 zile de la comunicare.
Pronunlatd in qedinfa publicd din 16 mai 2008.

Preqedinte,

ptjudecdtor in CO cf.art.261
Cod proc.civild,semneazd
pegedintele instantei

Grefier,
l

!
' l

Red. ,20"06.2008
Tehnored /5 ex/30.06.2008

impozit pe
prin decizia

ambele
pentru
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